ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
мт.ж&з .* smU

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр Т1.0287.*)
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Русский язык как иностранный. Краткосрочный
курс (1 неделя)» (шифр Т1.0287.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 22/0287/1) (Приложение № 1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.0287.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлению русский язык как иностранный -
заместителя начальника отдела Поповой О.И. от 11.04.2023 № 05/1/25-06-93.

Начальник
Управления образовательных программ ( У М.А. Соловьева

L

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от3LID4.£JL&3 № ЛУ&з//

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Русский язык как иностранный. Краткосрочный курс (1 неделя)
Russian as a Foreign Language. Short-term Course (1 week)

вид программы ДОП на базе основного общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/0287/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры

аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
о

н
су

л
ьт

ац
и

и

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
е

р
аб

о
ты

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е

р
аб

о
ты

К
о

л
л
о

кв
и

у
м

ы

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я

П
о

д
 р

у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я

В
 т

.ч
.

с
и

сп
о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о

-

м
ет

о
д

и
ч

м

ат
ер

и
ал

о
в

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контак

тной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 нед. Учётных недель 01

Базовая часть периода обучения
[010952] Русский язык как

иностранный. Краткосрочный курс. А1-

1 0 0 0 19 0 0 0 0 1 0 0 10 0 0 20 10

Russian as a Foreign Language. Short-

term Course. Al-1

[013222] Русский язык как

иностранный. Краткосрочный курс. А2-

1 0 0 0 19 0 0 0 0 1 0 0 10 0 0 20 10

1

Russian as a Foreign Language. Short-

term Course. A2-1 промежуточная
зачёт 1

[012565] Русский язык как

иностранный. Краткосрочный курс. В1-

1

Russian as a Foreign Language. Short-

term Course. В1-1

аттестация
зачёт

0 0 0 19 0 0 0 0 1 0 0 10 0 0 20 10

[012676] Русский язык как

иностранный. Краткосрочный курс. В2-

1 0 0 0 19 0 0 0 0 1 0 0 10 0 0 20 10

Russian as a Foreign Language. Short-

term Course B2-1

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры
аттестации

& I
0

1 н
[012717] Русский язык как

иностранный. Краткосрочный курс. С1-
1

Russian as a Foreign Language. Short-
term Course. С1-1

[013107] Русский язык как
иностранный. Краткосрочный курс. С2-

1
Russian as a Foreign Language. Short-

term Course C2-1

Виды аттестации
Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы

ж и Ч
2 &

о.
С

19

19

3
5
6

о и

а
&

Число часов самостоятельной
работы

ч о с

я
ё
&

СО

I
S о
н

ч о
С

s ю о
г >•
S

а *

10

10

а
&

Всего
часов
контак
тной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

20 10

20 10

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

№

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

«Русский язык как иностранный. Краткосрочный курс (1 неделя)»
Шифр образовательной программы Т1.0287.*

Вариант реализации 1.

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 4

2
Учебные занятия, итоговая

аттестация
1

Вариант реализации 2.

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 3

2
Учебные занятия, итоговая

аттестация
1

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от мснзтл №

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Русский язык как иностранный. Краткосрочный курс (1 неделя)
Russian as a foreign language. Short-term course (1 week)

Шифр образовательной программы T1.0287.*

подвид программы ДОП на базе основного общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 1 учётная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Формирование у слушателей коммуникативной компетенции. Фрагменты
фонетической, грамматической и лексической системы русского языка в объеме программы
обучения, рассчитанной на 20 аудиторных часов.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Наличие диплома о высшем филологическом образовании и опыт практической работы
по соответствующему направлению, владение коммуникативными методиками.
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Предлагаемая программа преследует коммуникативные цели обучения и реализует
принципы комплексного обучения аспектам языка. Занятия проводятся преподавателями,
владеющими методикой беспереводного обучения, что обеспечивает полное «погружение» в
языковую среду. Широко используются интерактивные формы работы, задания игрового
характера, в том числе ролевые игры. В рамках каждого занятия вводится информация
страноведческого характера. Процесс формирования языковой компетенции происходит
неотрывно от формирования социокультурной компетенции - умений корректного речевого и
неречевого поведения в условиях российского мегаполиса, что повышает мотивацию
обучающихся к продолжению изучения русского языка.
4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

В программе используется дистанционная форма обучения в системе Blackboard, а
также оригинальные отечественные учебные пособия и методические разработки. Реализация
практических занятий возможна посредством использования дистанционных образовательных
технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.